
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 

Тринадцатая  сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 25 апреля 2013 года        № 127 

   

 Об утверждении  отчетов председателей постоянных 

комиссий   Совета депутатов муниципального  

образования «Глазовский район» за 2012 год 

 

   

  

 Заслушав председателей постоянных комиссий Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» о работе за 2012 год,  руководствуясь Регламентом 

Глазовского Районного Совета депутатов, Положением о постоянных комиссиях Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район», Уставом муниципального 

образования «Глазовский район»,  Совет депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» РЕШИЛ:   
 

   Утвердить прилагаемые  отчеты председателей постоянных комиссий Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район» о работе за 2012 год. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        Ю.Н.Дягелев 

 

  

 

  

25 апреля 2013 года  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

 о работе контрольной комиссии Глазовского Районного Совета депутатов  

за 2012 год 

 

 В 2012 году контрольная комиссия провела 10 заседаний, на которых рассмотрено 56 

вопросов. 

 Основными вопросами в повестке дня заседаний комиссии являются формирование, 

использование,  осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального 

образования «Глазовский район», в том числе за расходованием бюджетных средств по 

целевому назначению. Внесение изменений в бюджет было рассмотрено 7 раз, информация 

об исполнении бюджета – 4 раза.  

 Также важным вопросом в ведении контрольной комиссии является развитие 

сельскохозяйственного производства в районе. Рассмотрены вопросы: 

- о реализации муниципальной целевой программы «Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования «Глазовский район» на 2009-2012 годы» за 2011 год и плане 

практических мероприятий на 2012 год; 

- о работе Администрации Глазовского района и сельскохозяйственных предприятий 

по реализации Соглашения по устойчивому развитию агропромышленного комплекса; 

- о ходе заготовки кормов сельскохозяйственными предприятиями района. 

В целях реализации контрольных функций рассмотрена информация: 

- о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд Глазовского района в течение 2011 года;  

-результаты проверки правильности образования и использования средств, полученных 

от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности  в МУК «Штанигуртский 

культурно-досуговый центр «Искра»;  

-результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ МО 

«Глазовский район».  

Рассмотрены ряд проектов Положений и внесение изменений в Положения; 

исполнение Программы социально-экономического развития района за 2011 год и внесение 

изменений в данную Программу; внесение изменений в прогнозный план (программу) 

приватизации имущества муниципального образования «Глазовский район» на 2012 год. 

Рассмотрено обращение Главы муниципального образования «Кожильское» о 

выделении денежных средств для погашения задолженности за ремонт ФАПа; обращение 

ООО «Регионресурсы» о приобретении котельной д.Адам.  

Депутаты комиссии ознакомились с информацией Глазовской межрайонной 

прокуратуры о состоянии законности и правопорядка в Глазовском районе за 6 месяцев 2012 

года и информацией межмуниципального отдела МВД России «Глазовский» о результатах 

оперативно-служебной деятельности за 9 месяцев 2012 года.   

Продолжилась практика  заседаний контрольной комиссии   совместно с постоянной 

комиссией по местному нормотворчеству, вопросам законности и правопорядка и 

постоянной комиссией по промышленности, развитию предпринимательства и жилищно-

коммунальному хозяйству. 

Контрольная комиссия выполняет возложенные на нее функции: контроль за 

исполнением бюджета муниципального образования, соблюдение порядка подготовки и 

рассмотрения проекта бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, а 

также контроль за исполнением Администрацией района и должностными лицами местного 

самоуправления района полномочий по решению вопросов,  возложенных на органы 

местного самоуправления.  

 

 

Председатель контрольной комиссии                                                      А.С.Абашев 

 

 

 



ОТЧЕТ 

о работе постоянной комиссии   по местному нормотворчеству, вопросам законности и 

правопорядка за 2012 год 

 

  За период работы с января по декабрь 2012 года проведено 9 заседаний комиссии, в 

том числе 4 совместных заседаний, рассмотрено 64 вопроса. 

 Комиссия строила свою работу в соответствии с утверждённым на 2012 год планом 

работы.  

 За истекший период постоянная комиссия работала над совершенствованием 

нормативной правовой базы органов местного самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район»,  значительное внимание уделено  вопросам местного 

нормотворчества.  

  

Вновь разработаны и утверждены следующие документы: 

 

 - Положение о постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район». 

- Регламент Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» 

(рассмотрен в двух чтениях, но пока не утвержден). 

- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район». 

- Положение о назначении и выплате ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании «Глазовский 

район» 

- Положение о предоставлении дополнительных гарантий лицам, замещающим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район». 

- Положение о порядке проведения экспериментов в ходе реализации программ развития  

муниципальной службы в муниципальном образовании «Глазовский район». 

- Перечень мест на территории муниципального образования «Глазовский район», 

нахождение в которых может привести вред здоровью детей, их физическому, 

психическому, духовному и нравственному развитию.  

- Перечень общественных мест на территории муниципального образования «Глазовский 

район», нахождение в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 

сопровождения родителей (лиц, их замещающих), а также лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей. 

- Порядок формирования административной комиссии муниципального  образования 

«Глазовский район». 

 

Внесены изменения в нормативные правовые акты: 

 

1. Устав муниципального образования «Глазовский район». 

2. Положение о порядке и условиях проведения конкурса на замещение должности 

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район». 

3. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих в органах 

местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

4. Положение об оплате труда выборного должностного лица органа местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

5. Положение об оплате труда муниципальных служащих органа местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

6. Положение об общественном Совете муниципального образования «Глазовский 

район».  

7. Решение от 24.04.2008 № 208 «Об образовании административной комиссии при 

Администрации Глазовского района». 



8. Решение Глазовского  Районного Совета депутатов «О порядке и условиях 

выплаты муниципальным служащим органов местного самоуправления ежемесячной 

надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальной службы». 

 

Проекты нормативно-правовых актов, разработанные структурными 

подразделениями Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район» и 

Администрацией Глазовского района проходят юридическую экспертизу в  юридическом 

отделе Аппарата и направляются на рассмотрение в прокуратуру.  

На комиссиях депутатов по местному нормотворчеству, вопросам законности и 

правопорядка присутствуют представители прокуратуры и специалисты юридического 

отдела.  

 За истекший период рассмотрено  3 протеста  Глазовской межрайонной прокуратуры,  

протесты удовлетворены.    

 

  За первый год работы комиссией дважды рассмотрена  информация о результатах 

оперативно-служебной деятельности межмуниципального отдела МВД России 

«Глазовский», а также информация Глазовской межрайонной прокуратуры о состоянии 

законности и правопорядка на территории Глазовского района. 

  Также комиссией рассмотрены вопросы об учреждении печатного органа массовой 

информации «Газета молодёжи Глазовского района «Я – молодой!», о присвоении звания 

«Почётный гражданин Глазовского района», о согласовании трудовых коллективов и 

граждан для занесения на Доску почёта Глазовского района, о награждении знаком отличия 

«Материнская слава», о регистрации в Совете депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» депутатской фракции «Единая Россия», внесены изменения в состав 

комиссии по делам несовершеннолетних и другие вопросы. 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                                Н.П.Васильев 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

 о работе постоянной комиссии Глазовского Районного Совета депутатов  

по социальным вопросам за 2012 год 

 

 

 В отчетном году   комиссия работала согласно утвержденному плану. За прошедший 

период нашей комиссией проведено 7 заседаний, на которых рассмотрено 32 вопроса. 

Ежегодно нашей комиссией уделяется пристальное внимание  вопросам организации 

летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков. Данный вопрос рассмотрен на 

заседании комиссии в апреле 2012 года. 

Согласованы  проекты и итоги реализации районных социальных программ:  

- о проекте программы «Безопасность лечебно-профилактических учреждений 

Глазовского района на 2012-2016 годы»; 

- о реализации муниципальной целевой программы «Физкультура и спорт 

Глазовского района на 2011-2014 годы»; 

- об итогах реализации программы «Модернизация здравоохранения» на территории 

Глазовского района в 2011-2012 годах» 

- об исполнении Программы социально-экономического развития Глазовского района 

за 2011 год. 

Вопросы готовности объектов  социальной сферы Глазовского района  к работе в 

зимних условиях, тепловой режим в учреждениях социальной сферы также стоят на 

контроле нашей комиссии.  

Совместно с другими комиссиями рассмотрены следующие вопросы: 

- об исполнении бюджета МО «Глазовский район» за 2011 год; 

- о внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район»; 

- о внесении изменений в решение «О бюджете МО «Глазовский район» на 2012 год 

и плановый период 2012-2013 годов», об исполнении бюджета района; 

- о внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих; 

- о согласовании трудовых коллективов и граждан для занесения на Доску Почета 

Глазовского района в 2012 году; 

- о согласовании Перечня имущества, находящегося в собственности МО 

«Глазовский район» и подлежащего передаче в собственность муниципальных образований 

сельских поселений; 

- информация о результатах оперативно-служебной деятельности 

межмуниципального отдела МВД России «Глазовский» за 9 месяцев 2012 года. 

Также в ведении нашей комиссии находится рассмотрение вопросов финансирования 

развития приоритетных направлений в области молодежной политики: трудоустройства и 

занятости молодежи, социальных служб помощи молодежи, детских и молодежных 

общественных объединений и организаций, молодой семьи, молодежного 

предпринимательства, развития детского туризма, поддержки талантливых и одаренных 

детей; 

рассмотрение вопросов  организации на территории муниципального образования 

«Глазовский район» работы культурно-просветительных учреждений с учетом 

национально-культурных традиций населения; сохранения и использования историко-

культурного наследия в целях воспитания населения, возрождения и развития 

национальных культур народов Удмуртской Республики, культурного межнационального 

сотрудничества. 

 

 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                        Н.Ю.Суслопаров 

 

 



 

ОТЧЕТ 

о работе  комиссии Глазовского Районного Совета депутатов по вопросам 

 строительства и жилищно-коммунального хозяйства за 2012 год  

 

 В 2012 году проведено 9 заседаний, на которых рассмотрено 33 вопроса. 

Большое внимание нашей комиссией уделяется подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства района к отопительному периоду. В августе 2012 года депутаты 

выезжали в котельные  с.Парзи, д.Кожиль, д.Чура, д.Штанигурт. Членами комиссии 

рассмотрены возможные варианты устранения проблем, возникших в ходе подготовки 

котельных к отопительному периоду. Затем данный вопрос был рассмотрен на заседании 

комиссии, для  наиболее качественной подготовке к зиме даны рекомендации 

Администрации района. В целях контроля за ходом отопительного периода, рассмотрен 

вопрос о тепловом режиме в учреждениях социальной сферы Глазовского района.  

 Депутаты комиссии ознакомились с информацией о реализации муниципальной 

целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Глазовский район» на 2001-2014 годы и целевые установки 

до 2020 года». 

 На заседании, проведенном совместно с контрольной комиссией, рассмотрены 

результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного 

предприятия жилищно-коммунального хозяйства МО «Глазовский район».   

На совместных заседаниях с другими комиссиями рассмотрены такие вопросы, как: 

- об исполнении бюджета МО «Глазовский район» за 2011 год; 

- об исполнении Программы социально-экономического развития Глазовского района 

за 2011 год; 

- о внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район»; 

- о внесении изменений в решение «О бюджете МО «Глазовский район» на 2012 год 

и плановый период 2012-2013 годов», об исполнении бюджета района; 

- о присвоении звания «Почетный гражданин Глазовского района»; 

- о согласовании Перечня имущества, находящегося в собственности МО 

«Глазовский район» и подлежащего передаче в собственность муниципальных образований 

сельских поселений; 

- информация о результатах оперативно-служебной деятельности 

межмуниципального отдела МВД России «Глазовский» за 9 месяцев 2012 года. 

Решения, принимаемые комиссией, находятся на контроле, мы неоднократно  

возвращаемся к исполнению принятых нами решений. 

В ведении нашей комиссии находится  рассмотрение отчетов Администрации района 

по исполнению следующих полномочий:  создание условий для предоставления 

транспортных услуг населению между поселениями в границах муниципального района, 

организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, создание условий  для социально-культурного 

строительства, создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания, вопросов охраны окружающей среды.  

 

 

 

 Председатель комиссии                                                                        Т.В.Голованова                                                                   

 

 

 

 

 

 


